2010年03月29日

ロシアにおける潤滑油販売会社設立について

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、本年７月を目処に、ロシア・モスクワに当社全額出資の現地法人（潤滑油販売会社）を設立しま

すので、お知らせいたします。

　ロシアは、わが国を上回る需要を持つ潤滑油の大きな市場です。足元の経済は、世界金融危機の影響を受けて、景気は依

然として低迷しているものの、個人消費を中心に徐々に回復の兆しを見せつつあります。また、中長期的には日系・欧米系自

動車メーカーの進出や工場拡張の計画もあり、大きな成長が期待できるマーケットです。

　こうした状況をふまえ、今後のロシアでの潤滑事業の展開を検討した結果、事業の継続的な発展のためには、需要家ニーズ

に合った製造・販売体制を構築することが必要であると判断し、今般、現地への販売会社設立を決定いたしました。

　なお、販社設立に先立ち、ロシアの大手石油会社ガスプロムネフチ社の傘下企業、ガスプロムネフチ・ルブリカンツ社への委

託による潤滑油製品の現地製造を、今月末より開始いたします。

　当社は、現在の海外における潤滑油販売実績２４万ＫＬ（２００９年度）を、２０１５年度には５０万ＫＬまで引き上げるべく、新興

国を中心に潤滑油事業の新規展開に取り組んでいます。本年７月のジャパンエナジーとの経営統合後も、潤滑油事業を海外

事業展開の柱のひとつとして、更に強化してまいる予定です。

＜現地法人の概要＞

１．名称  Nippon Oil & Energy(RUS),LLC（予定）

２．所在地  モスクワ市

３．開設時期  ２０１０年７月（予定）

４．資本金  約２億１千万円相当（当社１００％出資）

５．代表者 未定

６．事業内容  ①ロシアにおける潤滑油の輸入、販売

②石油および関連製品の販売・技術サービス

７．従業員数  ４名（開業時）～１０名（数年内）

以上

現地販売店の様子（現在はロシア国外で製造した商品を販売）

新日本石油グループ潤滑油事業の海外拠点（PDF:68.8KB）

https://www.noe.jxtg-group.co.jp/newsrelease/noc/2009/pdf/20100323_01_01_0940197.pdf